folgen, den er wohl gutheit ¹⁹ : Tamen in historia, quae vocatur Euthymiaca historia, legitur, quod extunc recepit eam in domum suam et cum puellis aliis de eleemosynis fidelium eam sustentavit (660a). Er wrde also bersetzen : « Und von jener Stunde an nahm der Jnger sie in sein Haus auf. »

14. Im Anschlu an die Erklrung nimmt Albert eigens Bezug auf die Liturgie und bietet eine Vorlage zur homiletischen Auswertung, wie sie im Johanneskommentar fters anzutreffen ist ²⁰ : Quia autem hoc evangelium saepe de beata virgine in anno legitur, potest notari in eo quod dicitur : « Stabant iuxta crucem Christi » quadruplex rectitudo : Iustitia, pro qua patiendum est ; vicinitas crucis, cui participandum est ; et cuius est crux, cui configurandum est ; et ipsa crux, cuius cruciatus sustinendus est (660a). Vergleicht man damit die entsprechende Predigt unter den gedruckten unechten Sermones, so stt man dort auf die von Albert nicht erwhnte Proklamation der geistigen Mutterschaft Marias. Jesus am Kreuz gab dem Johannes und dem ganzen Menschengeschlecht — toti generi humano — Maria zur Mutter (De sanctis serm. 53 [Borgnet 13, 620b]).

15. Weiter unten (Ioh. 19, 41-42) geht er auf die von Hieronymus und Augustinus empfohlene ²¹ Parallele zwischen der dreifachen Jungfrauschaft und dem Grab sowie dem Hervorgang aus dem verschlossenen Grab ein : Ut sicut in utero, in quo corpus assumpsit, nullus ante vel post conceptus est, ita nec in monumento, in quo positus est, nullus ante eum vel post eum iacuerat. Et sicut prodiit ex utero intacto signaculo pudoris, ita prodiit de sepulcro intacto signaculo custodum (666b, 670b) ²². Auch im Frhwerk Nat. boni wurde die Geburt des Herrn und sein Hervorgehen aus dem verschlossenen Grab nebeneinandergestellt : Qui . . . de monumento exivit non rupto signaculo lapidis, qui ab angelo, non a Domino legitur revolutus . . . , potuit et de virgine matre nasci non ruptis claustris virginei pudoris (Clm 26831, f. 83v). Auf dem Unterschied in der Erklrung der Wunder der Geburt und der Auferstehung des Herrn besteht Albert hier nicht eigens, wiewohl er in frheren Schriften fast

¹⁹ Auch sJoh 5, 4 (201b) erwhnt Albert die Historia euthymiaca und weist sie als apokryph zurck. FRIES, Der Schriftkanon bei Albert d. Gr. in : Divus Thomas (Fr.) 1951, 426. Dort (Anm. 5) auch einige Angaben ber Ursprung und Einflu dieser Schrift.

²⁰ sIoh 3, 16 ('Sic enim Deus dilexit mundum . . .'). Et quia hoc evangelium legitur in secunda feria Pentecostes, notantur in verbo isto quattuor . . . (129b).